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1. Што аспекти на телесните функции? 

 

Функционалните аспекти на телото се однесуваат на неврофизиолошките, 

електрохемиските и хормонските процеси во телото кои се стабилни со текот на 

времето и во голема мера се независни од ситуацијата. Тука, исто така, се вклучени 

психолошките функции. Ова глобално психо-неврофизиолошко разбирање понекогаш 

може да доведе до потешкотии во разграничувањето на „учеството“, бидејќи телесните 

функции обично се проценуваат во соодветните значајни контексти, т.е. во смисла на 

учество. 

 

Телесните функции можат да бидат типични за возраста и на тој начин да 

допринесат кон функционален интегритет. Во случај на отстапувања во 

набљудуваните функционални аспекти на телото, МКФ го користи терминот 

„оштетување“. 

 

Телесните структури и функции се класифицираат според органските системи. 

Нарушувањата или оштетувањата поврзани со нив може да вклучат аномалија, 

дефект, загуба или друго значајно отстапување. 

 

Во пракса, тоа може да биде, на пример, недостаток на дел, скратување на 

мускулите (= отстапување), неправилни набори на дланката (= аномалија). 

 

Овие нарушувања можат да бидат постојани, привремени или прогресивни. 

Нарушувањата се опишани независно од етиологијата (причината). Тоа може да биде, 

на пример, повреда, генетска аберација итн. 
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2. Положбата на телесните функции во МКФ 

 

 
 
Слика 1: Структура на МКФ 

 
 

 

3. ВРСКА до постоечките материјали за обука 
 

Материјали за обука за телесните функции може да се најдат на:  

 www.icfcy-meduse.eu (Модул бр. 2) 

 www.icf-school.eu (Модул бр. 2) 

 www.thefirst1000days.net (Модул бр. 2) 

 

 

4. Осумте поглавја за телесни функции (слично на 

структурите) 

 

МКФ ги категоризира телесните функции во осум поглавја кои следат логика слична 

на онаа на телесните структури. 

Повеќе информации за проценка на структурните аспекти на телото можете да 

најдете кај Pretis (ed.) (2022). 

 

 

http://www.icfcy-meduse.eu/
http://www.icf-school.eu/
http://www.thefirst1000days.net/
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 Функции  Структури 

Поглавје 1 Ментални функции b1xx Структури на нервниот систем s1xx 

Поглавје 2 Сетилни функции и болка  b2xx Очи, уши и т.н. s2xx 

Поглавје 3 Функции на глас и говор b3xx Структури кои се вклучени во 
гласот и говорот 

s3xx 

Поглавје 4 Функции на 
кардиоваскуларниот, 
хематолошкиот, имунолошкиот 
и респираторниот систем 

b4xx Структури на 
кардиоваскуларниот, 
хематолошкиот, имунолошкиот 
и респираторниот систем 

s4xx 

Поглавје 5 Функции на дигестивниот, 
метаболниот и 
ендокринолошкиот систем 

b5xx Структури на дигестивниот, 
метаболниот и 
ендокринолошкиот систем 

s5xx 

Поглавје 6 Генитални, уринарни и 
репродуктивни функции 

b6xx Структури на урогениталниот 
тракт и репродукцијата 

s6xx 

Поглавје7 Невромускулни функции 
/поврзани со движењето 

b7xx Структури поврзани со 
движењето 

s7xx 

Поглавје 8 Функции на кожата итн. b8xx Структури на кожата итн. b8xx 

 

 

 

5. Одговорности 

 

Проценките на телесните фунцкии обично ги прават лекари, терапевти (логопеди, 

физиотерапевти, професионални терапевти) или психолози. Во поединечни случаи, 

други специјалисти, исто така, можат да придонесат со своите набљудувања, во 

согласност со мотото на тимот: „Секој што набљудува нешто придонесува“. 

Особено во образовните услови, не треба да се заборави дека учеството на децата 

(и на сите луѓе) исто така се заснова на физиолошки реакции (= телесни функции). 

Затоа телесните фунцкии треба да се земат во предвид. 
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